

**D.P. VIPRA LAW COLLEGE, BILASPUR**

**LL.B IV<sup>th</sup> Sem.**

**Sub.- Environmental Laws**

**SESSIONAL WORK – 2019-20**

**M.M. : 50**

टीप:- सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों में अंक समान है।

Note:- All questions are compulsory. All questions carry equal marks.

प्र. 1 भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त प्राण एवं दैहिक स्वतन्त्रता के मूल अधिकार का पर्यावरण संरक्षण से सम्बंध स्थापित कीजिए।

Establish the relationship between the right to life and personal liberty as guaranteed by the India constitution in the context of protection of environment.

प्र. 2 पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के उपबन्धों के अधीन केन्द्र सरकार को प्राप्त नमूना लेने की शक्तियों का वर्णन कीजिए तथा अपनायी जाने वाली प्रक्रिया भी समझाइए।

Describe the powers given to the central Government to collect sample and the procedure there of as provided under the Environment protection Act, 1986.

प्र. 3 जल प्रदुषण निवारण तथा नियन्त्रण अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत संयुक्त, बोर्ड के गठन तथा संरचना के सम्बंध में क्या प्रावधान किये गये हैं ? समझाइये।

What are the provisions relating to the constitution of Joint Boards under the water (prevention and control) of pollution Act, 1974 ? Explain.

- प्र. 4 वन्य पशुओं की शिकार के सम्बन्ध में वन्य जीव ( संरक्षण ) अधिनियम 1972 के अंतर्गत क्या प्रावधान किये गए हैं? समझाइये।

What are the provisions relating to the hunting of wild animals under the wild life (Protection) Act 1972? Explain.

- प्र. 5 एम. सी मेहता बनाम भारत संघ A.I.R.1992 S.C.382 वाद के तथ्य, निर्माण एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।  
Discuss the facts, decision & Principles of Law laid down in the case of M.C. Mehta Vs Union of India A.I.R. 1992 S.C. 382